

چهار روز

«کار خودشان» واقعیت ندارد



احسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت سیزدهم، می گوید: این شش‌په عمایانه که گفته می‌شود «افزایش نرخ ارز کار خودشان است، واقعیت ندارد»؛ چراکه دولت نه‌تنها منفعتی از بالا رفتن نرخ ارز ندارد بلکه ارز نفتی خود را نیز با نرخ نیم‌ا برای تأمین کالاهای اساسی ارائه می‌کند.

این اظهارنظر خاندوزی را با بررسی برخی شواهد می‌توان پذیرفت؛ چراکه دولت به‌جز وقفه چندماهه از خرداد امسال، خود را متعهد به تأمین ارز کالاهای اساسی با نرخ ترجیحی دانسته و این تعهد در یک دوره با پرداخت مابه‌التفاوت ریالی نرخ ارز ترجیحی و نرخ دوم به‌واردکننده انجام شده و عملاً نفع دولت در پایین ماندن نرخ ارز بوده است. گرچه شوک ارزی به‌خصوص در دوره‌هایی که کشور باید با فروش دلارهای نفتی اداره شود، یکی از راهکارهای جبران هزینه دولت است و باعث می‌شود باوجود ثابت ماندن درآمد ارزی، فقط با بالا بردن نرخ ارز، ارزش ریالی بدهی‌ها و تعهدات دولت کاهش پیدا کند و به همین واسطه، در همه دوره‌های تنش ارزی که غالباً بعد از چندین سال سرکوب نرخ ارز اتفاق افتاده، برخی انگشت اتهام را به سمت دولت‌ها گرفته‌اند.

در دوره حاضر اما، نرخ ارز بعد از یک دوره تنش ارزش از سال ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹، در شرایطی با تنش دوباره مواجه شده که سهم درآمدهای نفتی از بودجه و اداره کشور به کمترین میزان رسیده و عملاً افزایش نرخ ارز نه‌تنها از بار هزینه‌های ریالی دولت نمی‌کاهد، بلکه می‌تواند به افزایش هزینه‌های دولت از محل پرداخت یارانه ارزی و ریالی برای تأمین کالاهای اساسی منجر شود.

نقد خبر

سر نوشت بازار سکه

خبر: در پی راهاندازی مرکز مبادله طلا و ارز ایران، عرضه سکه در بورس نیز متوقف شده و فروش ربع سکه بانک مرکزی در این مرکز ادامه پیدا می‌کند. طبق اعلام مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلای ایران، هفته آینده ۳۰۰ هزار سکه ربع بهار آزادی از طریق مرکز مبادله، ثبت سفارش از طریق بانک‌های عامل عرضه می‌شود. روش کشف قیمت نیز بر اساس مکانیسم حراج و مشابه روش عرضه در بورس کالا خواهد بود.

نقد: سیاست‌های جدید ارزی به دنبال قطع کردن ارتباط بازار ارز کشور و قیمت‌گذاری آن از بازار غیررسمی و قاچاق است؛ اما در این میان چنانچه برای بازار سکه، تدابیری اندیشیده نشود و قرار باشد قیمت‌گذاری سکه و فروش آن به مردم براساس ارز غیررسمی انجام شود، عملاً نابودی نرخ ارز قاچاق محقق نمی‌شود. در این شرایط، اگر بانک مرکزی ربع سکه یا هر مستوک دیگری را با قیمت‌های فعلی که مبتنی بر نرخ کانبد ارز است بفرشود، عملاً نشانگر آن است که بازار به نرخ غیررسمی بها می‌دهد و این نرخ همچنان مبنای قیمت‌گذاری بازار برای خواهد ماند. در مقابل، اگر متولی بازار با اصرار بر سرکوب نرخ ارز بخواد شد، با قیمت بالاتر روانه بازار کند، احتمال تکرار تجربه حراج طلای بانک مرکزی در سال ۹۷تکرار خواهد شد. به نظر می‌رسد در وضعیت موجود، علاوه بر تغییر سیاست‌های ارزی، باید ریال گریزی بازارها نیز برای مدیریت بازار سکه علاج شود.

خبر

عرضه ۲۰۰ میلیون دلاری در مرکز مبادله



در نخستین روز از فعالیت مرکز مبادله ارز و طلای ایران، ۲۰۰ میلیون دلار در این مرکز عرضه شده و تقاضا نیز در محدوده همین عرضه به ثبت رسیده است. به گزارش همشهری، مدیر کل تجارت خارجی بانک مرکزی درباره کارکرد و جزئیات معاملات ارزی در مرکز مبادله ارز و طلا گفت: مرکز مبادله ارز و طلا با اهداف گسترده‌ای برای ایجاد شفافیت و تسهیل ایجاد شده است؛ یکی از بسترهایی که در این مرکز وجود دارد، تالار حواله است که عرضه و تقاضای ارز، واردات و صادرات کالا را مدیریت می‌کند. فرایند نرخ‌گذاری و تخصیص ارز در درگاه نیم‌ا پیش‌از این تجربه شده است و آشنایی کافی با نحوه اقدام در این بازار وجود دارد. شیوا روشی، در گفت‌وگوی تلویزیونی اظهار کرد: در نخستین روز از فعالیت مرکز مبادله ارز و طلای ایران، بیش از ۲۰۰ میلیون دلار عرضه در بازار صورت گرفته و البته تقاضا در این بازار هم به نسبت زیاد بوده و به حدود ۱۸۰ میلیون دلار رسیده است؛ البته در جریان فعالیت این مرکز، مسلماً عرضه و تقاضا در کنار هم افزایش پیدا خواهد کرد هر چند تاظهر دیروز حدود ۵۰ میلیون دلار در این مرکز معامله شده است. مدیر کل تجارت خارجی بانک مرکزی ادامه داد: اینکه باید نقشه تجاری داشته باشیم نکته درستی است و در این راستا ظرفیت‌های جدیدی از منابع یوان در چین در حال شناسایی است و آن را به بازار گانان از طریق وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرده‌ایم بنابراین چنین برنامه‌ای در بانک مرکزی وجود دارد و مسلماً منابع ما در چین در حال بهبود است.

اقتصاد

همزمان با راهاندازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران کشف قیمت شد

قیمت واقعی دلار؛ ۴۱ هزار و ۵۰۰ تومان

امیر هامونی، مشاور بانک مرکزی و مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلای ایران به پرسش‌های همشهری پاسخ داد

گزارش روزنامه‌نگار رضا کر بلانی

دلار آمریکا دیروز در نخستین روز فعالیت مرکز مبادله ارز و طلا ۴۱ هزار و ۵۰۰ تومان قیمت خورد؛ البته این قیمت در روزهای آینده ثابت نخواهد بود. پیامد این کشف قیمت، ریزش محسوس در بازار معاملات فرادای و عقب‌نشینی دلار آمریکا در کانال‌های

تلگرامی و شبکه‌های اجتماعی بود و افت قیمت در بازار سسکه و طلا و البته استمرار صعود شاخص بورس تهران.

نخستین ترکش بانک ارزی بانک مرکزی در بازار سکه نمایان شد و هر سکه بهار آزادی با ۳۴٫۳ درصد افت قیمت، ۲۷ میلیون تومان و هر سکه طرح امامی هم با ۱۰٫۷ درصد کاهش ۹۹ میلیون و ۳۲۰ هزار تومان دادوستد شد و نیم‌سکه و ربع سکه هم کاهش نزدیک به ۵٫۳ درصد را تجربه کردند. البته این تجربه

روز نخست اجرای سیاست جدید ارزی بود و باید دید آیا بانک مرکزی می‌تواند ثبات را به بازار ارز برگرداند. امیر هامونی، مشاور بانک مرکزی و مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلای ایران هم اعلام کرد: با راه‌اندازی این بازار، تابلوی معاملات مرکز مبادله ارز و طلا در صورت امکانساز اندکی بیش از ۴۱ هزار و ۵۰۰ تومان کشف شد و این قیمت در روزهای آینده ثابت نخواهد ماند. به‌گفته محمدرضا فرین، از این پس

نرخ ارز در این مرکز بر اساس متغیرهای بنیادین اقتصاد کشف و تعیین خواهد شد. امیر هامونی، مشاور بانک مرکزی و مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلای ایران هم اعلام کرد: با راه‌اندازی این بازار، تابلوی معاملات مرکز مبادله ارز و طلا در صورت امکانساز اندکی بیش از ۴۱ هزار و ۵۰۰ تومان کشف شد و این قیمت در روزهای آینده ثابت نخواهد ماند. به‌گفته محمدرضا فرین، از این پس

پایان فروش دلار با کد ملی

هامونی در پاسخ به این سؤال که با این تغییر، دیگر ارز به ازای هر کد ملی به هر نفر به میزان ۵هزار پورو نخواهیم داشت، گفت: در گذشته مکانیسم به‌گونه‌ای طراحی شده بود که به نیازهای واقعی ارز خدماتی پاسخ داده شود، اما به‌دلیل اینکه به‌صورت یکسکان بیش همه کدهای ملی فشارخ از اینکه آیا مصرف‌کننده واقعی هستند یا نه، ارز توزیع می‌شد، با مکانیسم جدید این نیازهای واقعی هدفمند شده و به دانشجو، استاد دانشگاه، شرکت‌های هواپیمایی و حمل‌ونقل و... با کف و سقف متفاوت ارز تخصیص پیدا می‌کند و برخی از سرفصل‌ها هم سقف وجود ندارد و به این ترتیب فدراسیون‌ها و باشگاه‌های ورزشی، کاروان‌های زارتی، حجاج، زائران اعتبارات و... را شناسایی کرده و به نیاز آنها پاسخ خواهیم داد.

خرید و فروش خیابانی قاچاق است

مشاور بانک مرکزی در پاسخ به این سؤال که تکلیف کسانی که اقدام به خرید و فروش ارز در خارج از چارچوب جدید می‌کنند، نظیر سبزه میدان یا خیابان فردوسی تهران و دیگر جاها چه می‌شود، گفت: افرادی که به‌صورت غیررسمی اقدام به خرید و فروش ارزی می‌کنند، مشمول مجازات‌های قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز خواهند شد؛ چراکه فعالیت آنها جرم‌انگاری شده است و کارشان قاچاق ارز قلمداد می‌شود.

مداخله بازارساز در معاملات فرادای

رئیس کل بانک مرکزی هم در مراسم دیروز گشایش مرکز مبادله ارزی درباره برنامه‌های آتی مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: در تلاشیم این مرکز به مرکز اصلی مبادله ارز و طلای کشور بدل شود. در برنامه‌های آتی از ابزارهای جدید ارز و طلا استفاده می‌کنیم؛ برای مثال ابزار فیوچر، ابزار فرورارد و سلف ارز و ابزار فرادای. البته بازار فرادای غیرقانونی اعلام شده و عملیاتی که امروز تحت عنوان بازار فرادای در بازار آزاد انجام می‌شود، مورد تأیید ما نیست. وی در توضیح ابزار سلف ارزی افزود: ما بازار سلف ارز را در بانک مرکزی راه‌اندازی می‌کنیم و به نرخ آرز را به فروش می‌رسانیم. در حال حاضر در حال تدوین آیین‌نامه‌های مربوطه هستیم و البته عملیات مامدتی است به‌صورت فرادای ارز را در بازار متشکل ارزی به فروش می‌رسانیم. بدین معنا که از ساعت ۱۵ بعدازظهر تا یکشنبه آینده تراکنش‌های پایانه‌های فروش برای ۲۳ صرافی که رتبه الف دارند، به ۳۰۰ میلیون تومان افزایش می‌یابد.

۵۰۰ دلار برای هر مسافر

امیر هامونی، مشاور بانک مرکزی تأکید کرد: بقیه سرفصل‌های ارز خدماتی هم سازوکار متفاوتی خواهند داشت و متقاضیان ارز دانشجویی، درمانی، استادان دانشگاه جهت فرصت‌های مطالعاتی، شرکت‌های کشتیرانی و هواپیمایی، رانندگان خطوط ترانزیت و حمل‌ونقل بین‌المللی و نظایر اینها که شامل بیش از ۶۰ سرفصل خواهد شد، فعلاً با مراجعه به بانک ملی پس از تأیید مستندات آنها توسط دستگاه‌های مربوطه می‌توانند ارز دریافت کنند؛ البته نماینده قانونی مراکز و دستگاه‌های تأییدکننده مستندات تقاضای ارز خدماتی در مرکز مبادله ارز و طلا مقیم خواهند بود که پس از تأیید، درخواست‌ها در مسیر تقاضای ارزی قرار می‌گیرد و با انجام معامله، ارز را دریافت خواهند کرد. مشاور بانک مرکزی سقف ارز مسافرتی را به ازای هر نفر ۵۰۰ دلار اعلام کرد و افزود: در کیت‌های خروجی فرودگاه‌های بین‌المللی هم خودپردازهای ارزی تعبیه شده و مسافران که اقدام به ثبت‌نام کرده و ریال آن را پرداخت کرده باشند، ارزش‌شان را می‌گیرند و علاوه بر این خودپردازهای ارزی بانک ملی، باجه‌های این بانک در فرودگاه‌ها فعال خواهند بود و اقدام به تأمین ارز مسافران می‌کند.

هم‌شهری

گزارش

نویسنده: شیرین طائر

رشد ۵۵۰ هزار میلیارد تومانی

بازار سهام در آرزو

شاخص کل بورس تهران در آرزو گذشته ۸ درصد افزایش یافت

تغییر سیاست‌های ارزی منجر به رشد بازار سهام شد به‌طوری که ظرف ۲ روز گذشته شاخص کل بورس تهران بیش از ۸ درصد رشد کرد و ارزش کل بازار سهام نیز ۵۵۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافت.

به گزارش همشهری، با وجود یک دور رشد از ابتدای پاییز تا اواخر دی‌ماه شاخص کل بورس تهران از ابتدای بهمن‌ماه وارد یک روند نزولی عمیق شده بود و تحت‌تأثیر این نزول نزدیک به ۷۰۰ هزار میلیارد تومان از ارزش بازار سهام کاسته شد. این نزول بعد از آن اتفاق افتاد که رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد ارز نیمایی به قیمت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان تثبیت خواهد شد و همزمان در لایحه بودجه سال بعد طرح افزایش نرخ سوخت و خوراک شرکت‌های پتروشیمی مطرح شد. این موضوع اثر عمیقی بر بازار سهام داشت و به‌زعم اغلب کارشناسان از جمله دلایل نزول بورس در بهمن‌ماه بود. چرا که اجرای این طرح می‌توانست منجر به کاهش درآمد شرکت‌های صادرات‌محور که بخش بزرگی از بازار سهام را در اختیار دارند شوند. با این حال تازه‌ترین خبرها حاکی از آن است که قرار نیست نرخ خوراک شرکت‌های پتروشیمی در لایحه با افزایش زیادی مواجه شود و از سوی دیگر آطور که بانک مرکزی در ابتدای هفته اعلام کرد سیاست‌های ارزی جدیدی به کار گرفته خواهد شد که به‌معنای آن است که شرکت‌های صادرکننده بورس دیگر قرار نیست ارز خود را به قیمت تثبیتی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان بفروشند.

اثر سیاست جدید ارزی بر بورس

طبق اعلام بانک مرکزی قرار است ارز حاصل از کالاهای اساسی از محل صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی به نرخ تثبیتی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان و سایر کالاها با نرخ حواله، بازار مبادله ارز و طلا تأمین شود. این به‌معنای آن است که از این پس منابع ارزی شرکت‌های بورس، از جمله شرکت‌های فعال در صنعت پتروشیمی، فلزات اساسی و نفت، ارز خود را بر اساس مکانیسم مبتنی بر عرضه و تقاضا می‌فروشند و الزامی برای فروش ارز خود به قیمت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان ندارند. بر همین اساس از صبح دیروز مرکز مبادله ارز و طلای ایران رسماً فعالیتش را آغاز کرد و تولیدکننده‌های پتروشیمی‌ها موفق شدند ارز خود را به قیمت ۲۶ هزار و ۱۳۰ تومان بفروشند. با این حال به‌دلیل عدم‌شفافیت بانک مرکزی مشخص نیست چه میزان از ارز این شرکت‌ها مبادله شده و گزارش‌تی درباره حجم و ارزش داده ستده‌های روز گذشته منتشر نشده است. دیروز همچنین ارز خدماتی که شامل ۶۸ سرفصل مانند ارز دانشجویی، مسافری شد و درنم می‌شود به قیمت ۴۱ هزار و ۵۴۹ تومان قیمت‌گذاری شد و نشان داد که رئیس کل بانک مرکزی از سیاست تثبیت ارز نیمایی عقب‌نشینی کرده و قرار است نرخ‌های بازار به قیمت‌های واقعی تری تعیین شود. برخی محاسبات نشان می‌داد که تخصیص ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی منجر به توزیع رانته معادل ۷۰۰ هزار میلیارد تومان می‌شد. همه این تحولات ظرف آرزو گذشته و انگشت‌های بورس را به دنبال داشت و منجر به رشد شاخص کل بورس و ارزش بازار سهام شد.

رشد ۵۵۰ هزار میلیارد تومان

آمارها نشان می‌دهد سیاست‌های جدید ارزی ظرف ۲ روز گذشته منجر به رشد ۵۵۰ هزار میلیارد تومانی ارزش کل بازار سهام شد و ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس که در آخر هفته گذشته در محدوده ۷۱۲۵ هزار میلیارد تومان بود، تحت‌تأثیر این رشد به ۷۶۷۸ هزار میلیارد تومان معادل ۱۵۴ میلیارد دلار رسید. در این دو روز رشد شاخص کل بورس تهران بیش از ۸ درصد شد و دیروز حتی رکورد بالاترین رشد روزانه بورس در سال جاری شکسته شد. ظرف ۲ روز گذشته همچنین ۱۳۵۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی جدید از سبوی سهامداران حقیقی وارد بازار سهام شد و ارزش کل مبادلات خرد به سطح ۱۰۰ هزار میلیارد تومان رسید. این درحالی‌است که سهم‌داران یک‌ماه گذشته بیش از ۸ هزار میلیارد تومان نقدینگی سهامداران خرد از بورس خارج شده بود و ارزش کل مبادلات خرد هم به پایین‌ترین سطح خود رسیده بود. هنوز مشخص نیست آیا روند صعودی شاخص کل بازار سهام در روزهای آینده ادامه خواهد یافت یا خیر؛ اما به‌نظر می‌رسد تعیین تکلیف درباره نرخ خوراک و سوخت شرکت‌های پتروشیمی می‌تواند منجر به تداوم روند صعودی شاخص کل بورس تهران شود. البته اینکه آطور که به آمده‌ها نشان می‌دهد قیمت جهانی کالاهای پایه در جهان نیز در حال افزایش است و این موضوع نیز می‌تواند اثر مضاعفی بر رشد شاخص‌های بورس داشته باشد. کارشناسان انتظار دارند در سال آینده نقدینگی بیشتری وارد بازار سهام شود با این حال برخی چالش‌ها همچ‌ما مسائل دیپلماتیک از جمله رسک‌های بازار تلقی می‌شود.

میان‌بین

رشد ۳۰ درصدی قیمت مریا

قیمت مریا در ۱۱ ماه گذشته بیش از ۳۰ درصد افزایش یافته است. مقایسه قیمت این کالای صبحانه در ماه‌های مختلف امسال نشان می‌دهد شرکت‌های تولیدکننده قیمت محصولات‌شان را بین ۱۸ تا ۳۶ درصد افزایش داده‌اند که در بیشتر برندها این رشد بیش از ۳۰ درصد بوده است. تغییرات قیمت مریا از دی‌ماه پارسال با افزایش قیمت شکر پرشتاب‌تر شد اما قیمت میوه‌های مختلف به‌ویژه میوه‌های تابستانه نیز در این میان نقش مهمی داشته است.

شانایانک ۳۱۰ گرمی	بوتر آبپالو ۳۰۰ گرمی	اصالت آبپالو ۸۲۰ گرمی	رازک هویج ۳۰۰ گرمی
۴۲٫۰۰۰	۲۲٫۰۰۰	۵۵٫۰۰۰	۲۰٫۰۰۰
۴۳٫۰۰۰	۲۹٫۰۰۰	۷۵٫۰۰۰	۲۵٫۰۰۰

قیمت در اردیبهشت ۱۴۰۱

۲۳٫۵۰۰	۲۱٫۵۰۰	۱۹٫۸۰۰	۲۳٫۵۰۰
۲۶٫۰۰۰	۲۶٫۰۰۰	۳۰٫۰۰۰	۲۳٫۵۰۰
اصالت انجیر ۳۱۰ گرمی	بیژن به ۳۰۰ گرمی	سحر هویج ۳۰۰ گرمی	پهروز کیلانی ۳۳۰ گرمی